

GŁOS NARODU

NR. 144. — ROK XXXV.

NIEDZIELA

27. MAJA 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zmniejszona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Dlaczego rząd traci?

Zachowanie się rządu w ostatnim czasie budzić musi przykre refleksje. Cechuje go w działaniu brak rozwagi i niezdecydowanie, — dwa braki zasadnicze dla władzy wykonawczej, która wtedy tylko godną jest swej nazwy, gdy w działaniu zdobywa się na maksimum rozumu i na maksimum woli, t. j. gdy po zważeniu danych warunków wybiera środki do celu najmądrzejsze i potem je z całą konsekwencją w życie wprowadza.

Tych „cnót rządzenia“ w ostatnim czasie, podczas dyskusji budżetowej, nie widzimy... Nierozwagą było wprowadzenie budżetu do komisji bez zapewnienia jakiegokolwiek dla niego większości. Jeśli rząd liczył, że się „jedynce“ uda mimo wszystko budżet przeprowadzić szczęśliwie przez komisję i przez sejm, nie znał stosunku „jedynki“ do sejmu. Ani lewica nie dała się pozyskać dla budżetu głosem — nie hardzo zresztą syrenę przypominającego — p. Sanojey; ani też skrajna prawica (ZLN) nie ujawniła żadnego w tym kierunku zapalu... „Jedynka“ w sejmie obecny, niestety, skazana jest na same niepowodzenia. Jej kierownictwo zawodzi, a jej członkowie pozbawieni są właściwie praw — poseńskich i skazani na leniwą bezczynność.

Skutki tej nierozwagi są dziś smutne: budżet został zniekształcony, — zawisł w powietrzu, — naokoło niego zaś wytworzyła się atmosfera przesyciona podejrzeniami, złością i pokątnymi knowaniami. Jest to wszystko tak widoczne, że nareszcie nawet prasa rządowa zaczyna rozumieć potrzebę porozumienia się stronnictw dla przeprowadzenia budżetu i bez tego porozumienia nie wyobraża sobie możliwości przeprowadzenia go na plenum sejmu.

Nierozwagą było dalej wniesienie znanych przedłożeń podatkowych z powodów, o których wczoraj pisał pos. Puchalka.

Lecz były i niekonsekwencje ze strony rządu. Wspomniemy o ostatniej... Kiedy przedłożenia podatkowe zostały przez sejm odrzucone, o godz. 21 wieczór — donosił PAT — zebrała się Rada ministrów dla zdecydowania o konsekwencjach. Można było spodziewać się po tej konferencji wszystkiego, tylko nie tego, co się stało, a co PAT zaraz obwieścił: — że rząd nie myśli wyciągać z uchwały sejmu żadnych konsekwencji.

Takich niekonsekwencji rządu było podczas dyskusji budżetowej więcej; było ich nawet za wiele, by społeczeństwo obserwując je nie miało nabrać przekonania, że maszyna rządowa zaczyna w ostatnim czasie pracować trochę niesprawnie.

W ten sposób dochodzimy do odpowiedzi na pytanie, dlaczego autorytet obecnego rządu spada, i dlaczego społeczeństwo przestaje wogóle rozumieć jego postępowanie. Odpowiedzią jest zygzakowane i chwiejne jego stanowisko wobec wniesionego budżetu i nierozwaga w przedkładaniu nowych ustaw.

Sytuację rządu pogarsza jeszcze pewne — że tak się wyrażę — obniżenie lotu z jego strony... Niedawno to czasy jeszcze, kiedy i z ust ministrów i ze szpalt prasy rządowej szły gromkie, podniosłe, dramatyczne frazesy o „radości twórczej“, —

o „wielkiej sprawie przebudowy Polski“, — o „tytanicznych wysiłkach, które z dumą podjąć należy“, — o „poczuciu wielkich celów“ i t. p. Było w tem pewnie dużo poezji, wiele dziecinnej nieraz fanfaronady; nie można jednak powiedzieć, by to nie działało na pewne koła w społeczeństwie, na młodzież, na część inteligencji lubującej się w romantyzmie politycznym. Nie można także powiedzieć, by ta w poezję spowita „myśl polityczna“ obozu rządowego nie przyniosła żadnej konkretnej korzyści. Przyniosła ją w postaci ogólnego zrozumienia, że ustrój polityczny państwa wymaga znacznych reform, zwłaszcza w zakresie wzmocnienia władzy wykonawczej i sprowadzenia parlamentu do granic zdrowej kontroli prac rządu i zadań ściśle ustawodawczych. To zrobiła — mimo wielu swoich ujemnych stron — batalja obozu rządowego i to jest jego zasługa.

Teraz już jednak żaden z pp. ministrów nie podejmuje dawego górnego lotu, — nawet p. min. Składkowski, który dotąd dużą do niego objawiał ochotę. Jego aeroplan spoczywa; spoczął też p. Stępczyński, jenerałny dostawca romantyczności politycznej dla obozu „jedynki“.

Zapewne, mają na swoje usprawiedliwienie niejedno. W szczególności, jeśli chodzi o kapitalną sprawę reformy ustroju, mogą powiedzieć: — „Czegóż chcecie? Z obecnym sejmem nie da się przeprowadzić rozumnej reformy!“ Tak niewątpliwie! Jest to prawda! Ale — pozwolimy sobie zauważyć — jeśli się ze sprawy reformy ustroju zrobiło najważniejszy punkt programu „jedynki“ i obecnego rządu, jeśli się umyślnie nastroiło już na dyskusję w tej sprawie, — to jej nie można teraz nagle zrzucać pod stół z powodu, że sejm nie ma większości zdolnej do jej załatwienia... Rzuciło się hasła, które znajdowały oddźwięk, — to trzeba je teraz skonkretyzować.

Rząd jednak o tem nie myśli; sprawa przycichła, jakby wszystko było w porządku, ku zadowoleniu lewicy, która — jak wiadomo — przeciwną jest wszelkiej reformie ustroju.

Oczywiście ma rząd w tej chwili więcej bezpośrednie i pilne przed sobą zadania. Dziś — kłopot z budżetem. Ale, gdyby chciał, i na sprawę reformy ustroju znalazłby czas. Czas na wstępne przynajmniej kroki! Nawet o tych nie nie słychać. Ugrzązł w trudnościach codziennych, do większych prac nie ma ochoty... I to jest także jednym z powodów, że autorytet w masach traci.

W. Z.

Proces przeciwko komunistom aresztowanym w Berlinie

rozpoczął się w piątek.

Warszawa. (Telef. wł.) W piątek rano przybył do Warszawy poseł Olszowski, który oświadczył, że wśród aresztowanych w Berlinie komunistów polskich niewątpliwie znajduje się poseł Sochacki. Wśród zatrzymanych znajduje się także znany komunistą Purman, który przed dwoma laty zbiegł z więzienia, tudzież niejaki Grigorij Julin, delegowany z Moskwy do akcji dywersyjnej w Polsce.

Rozprawa przeciwko tym aresztowanym

Australja zaproszona do współpracy nad traktatem antywojennym.

London. (PAT). Ambasador St. Zjednoczonych w Londynie wręczył urzędowi spraw zagranicznych noty przeznaczone dla dominjów brytyjskich, mianowicie Australji, N. Zelandji, Afryki Południowej i Indji, zawierające zaproszenie do udziału w charakterze stron w pracach nad traktatem antywojennym.

Przemówienie min. Zaleskiego na komisji senackiej.

Problem organizacji pokoju. — W ludzkości tkwi pragnienie pokoju. — Stosunki handlowe z Rosją i Niemcami.

Warszawa. (Telef. wł.) Na piątkowym posiedzeniu senackiej komisji zagranicznej i wojaskowej zabrał głos min. Zaleski dla wygłoszenia ekspozycji o polityce zagranicznej.

Na pierwszy plan swego przemówienia wysuwa minister problem organizacji pokoju, której celem jest stworzenie takiego układu stosunków politycznych wśród państw, by każde z nich mogło przy najszerzej pojętych gwarancjach pokoju oddawać się pracy, która by zapewniła ludzkości stały i ogólny postęp cywilizacji. Historia lat powojennych wykazuje, jak głęboko tkwi w ludzkości pragnienie pokoju. W dalszym ciągu, po przedstawieniu komisji sprawy rozbrojenia, która, niestety, bardzo powoli postępuje naprzód, minister poruszył szereg tematów, jak: międzynarodowa współpraca ekonomiczna i pomoc finansowa, ze specjalnym zaś naciskiem przeszedł do stosunków polskich, zwracając uwagę na fakt trudności unormowania stosunków handlowych z dwoma naszymi bliskimi rynkami zbytu, z Rosją i Niemcami. Stosunki gospodarcze między Polską a Rosją ograniczać się muszą do ściśle reglamentowanego przez państwo handlu, który nie może odpowiadać normalnym potrzebom i możliwościom obydwóch organizmów gospodarczych. Wystarczy przytoczyć kilka cyfr, dotyczących naszego obrotu handlowego z Rosją sowiecką, by się o tem przekonać. Wartość obrotów towarów między Polską a Sowiecami wynosiła ogółem w roku 1924—25 — 7.5 milj. dolarów, w roku 1925—26 — 5.5 milj. dolarów, w roku zaś 1926—28 — 10.5 milj. dolarów. Wzmiankowany przejaw przypisać należy handlowi sowieckiemu, spoczywającemu w rękach polityki zagranicznej.

Ze strony zachodniej graniczy Polska z państwem o wybitnie intensywnej produkcji przemysłowej, a jako kraj przeważnie rolniczy, doskonale może się uzupełniać ze swym zachodnim sąsiadem. Rząd polski dążył stałe do rokowań o traktat handlowy polsko-niemiecki, jednakowoż wojna celna spowodowała poważne przeszkody w tej sprawie. Tylko równowartościowe koncesje niemieckie i uwzględnienie naszych zasadniczych postulatów gospodarczych, może doprowadzić do pozytywnego wyniku.

Tresynki, trycikle, wózki oraz zabawki na porę letnią

poleca: Stefan Porebski, Kraków, Rynek 32.

Przedłożywszy pełny obraz stosunków i poczynań międzynarodowych zaznacza minister, że wszystkie one dążyć powinny do utrzymania pokoju i wzmocnienia stanowiska Polski na zewnątrz.

Warszawa. (Telef. wł.) W senackiej komisji spraw zagranicznych odbyła się dyskusja na temat polityki zagranicznej Polski. W dyskusji senator Gliwic („Jedynka“) całkowicie akceptował linię polityczną min. Zaleskiego i wyraził zadowolenie z jej pokojowego tonu. Senator Kozicki (Zw. Lud. Nar.) przemawiał za polityką sojuszu, a przestrzegał przed polityką niemiecką.

Jako główne zadanie polityki polskiej uważa on niedopuszczenie do tego, aby Niemcy wysunęły na porządek dzienny polityki międzynarodowej sprawę rewizji traktatu wersalskiego, gdyż zagraża to pokojowi. Senator Posner (P. P. S.) polemizował z postem Kozickim i stwierdził, że jego wystąpienie może się ujemnie odbić zagranicą.

Po wyjaśnieniach senatora Kozickiego, senator Lubomirski zaproponował posiedzenie tajne, na którym minister Zaleski udzielił odpowiednich wyjaśnień, poczem posiedzenie komisji zamknięto.

Posiedzenie komisji administracyjnej Sejmu.

Warszawa. (Telef. wł.) Na posiedzeniu komisji administracyjnej Sejmu przemawiał między innymi pp.: Sobolewski z Be Be, Opolski ze Stron. Chłopsk. i Brodacki z Piasta. Poseł Brodacki nie zarzucał administracji, iż brała u-

wyznaczona została na piątek na godz. 1-szą w południe. Na czarnej tablicy przed salą rozpraw zawieszono kartę, na której widnieją następujące nazwiska: Mieczysław Bernstein, Jerzy Sochacki, St. Fohlman, Władysław Włostowski, Władysław Stein, Michał Zawadzki, Szloma Milner, Stanisław Mertens, Jerzy Hering, Franciszek Grzelak, Stanisław Gajewski, Jan Lubnicki, Henryk Lauer, który był swego czasu skazany przez sąd polski i uciekł, Adam Landym, Feliks Falinowski, Kazimierz Dziuchowski, M. Alter, Feliks Puck, Stanisław Birnbaum, Anna Koszutska, Stanisław Cichocki, L. Purman.

dział w wyborach, ale że nadużywała prawa dla celów partyjnych i interesowała się poszczególnymi stronnictwami w celu ich gnębienia. Mówił również o szczególnej opiece nad osobą posła Witosa i wskazywał na to, że szczególne zasługi w tym kierunku położył szef wydziału bezpieczeństwa województwa krakowskiego, major Dziadosz.

W końcu dyskusji poseł Bagiński wniósł o przerwanie dyskusji.

Przewodniczący komisji sprzeciwił się temu, zapowiadając, że wniosek o to gotów postawić pod głosowanie dopiero na następnym posiedzeniu. Wobec tego przedstawiciele Wyzwolenia i mniejszości narodowych zaproponowali postawienie wniosku o wotum nieufności dla przewodniczącego komisji administracyjnej, posła Polakiewicza (Be Be), zarzucając mu jednostronność.

Dalszy ciąg dyskusji w dniu 30 maja.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.



CIECHOCINEK ZDRÓJ

OSŁABIENI I CHORZY
odzyskują nadwątlone zdrowie, przyjmując najsiłniejszą w Europie kąpiel solankową
W CIECHOCINKU.
Sezon trwa od 1 maja do 31 października

Ekspozycja min. Zaleskiego

Paryż. (PAT.). W prasie tutejszej pojawiają się dalsze komentarze ostatniego ekspozycji min. Zaleskiego. „L'Homme Libre” omawiając rezultaty wyborów niemieckich i znaczenie ich dla utrwalenia pokoju w Europie — pisze m. in., że minister spraw zagranicznych Polski dał w swym przemówieniu nowy dowód prawdziwie europejskiego ducha, przypomniawszy o ostatniej plenarnej sesji Ligi Narodów, na której Polska złożyła deklarację potępiającą wojnę. Tym sposobem inicjatywa Polski leży w osnowie rokowań francusko-amerykańskich, które doprowadziły do projektu Kelloga. Nie można zaprzeczyć tego zaszczytu narodowi — pisze dziennik — który przed laty tyle uciepiał z powodu zaborskiej wściekłości sąsiadów. Dziś powróciłszy do życia, naród ten w sposób tak szlachetny płaci swoje kupno.

Woldemaras oświadcza się za federację Litwy z Polską.

Warszawa. (Tel. wł.) Pisma angielskie twierdzą, że angielski minister spraw zagranicznych Chamberlain wywierał na Woldemarasa silny nacisk, aby zmienił stanowisko litewskie w rokowaniach z Polską. Woldemaras w rozmowie z dziennikarzami miał oświadczyć się za federacją Litwy z Polską. Federacja nie mogłaby być centralistyczną, lecz analogiczną do tej, jaka była między Austrią a Węgrami w b. monarchii austro-węgierskiej z tem, że oba państwa porozumiewałyby się za pomocą specjalnej delegacji. Warunkiem tej federacji byłoby poszanowanie przez Polskę słusznych praw Litwy.

Podpisanie traktatu handlowego z Chinami.

Warszawa. (Telef. wł.) W dniu 19 maja delegat pełnomocny Rzplitej na Chiny p. Karol Pinder podpisał w Pekinie traktat przyjaźni i handlowy z Chinami. Celem traktatu jest ustalenie przyjaźni z całym narodem chińskim i dla tego traktat bez względu na ugrupowania polityczne w Chinach dał wyraz zrozumieniu narodu polskiego dla dążeń Chin do równouprawnienia w stosunkach międzynarodowych. Traktat opiera się na zasadzie bezwzględnej wzajemności i klauzuli wzajemnego uprzywilejowania. Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w najbliższej przyszłości, w jednej ze stolic europejskich, w której znajduje się przedstawicielstwo dyplomatyczne Chin.

Pangalos wypuszczony będzie na wolność za kaucją 225 tysięcy drahm.

Ateny. (PAT.) Przesilenie rządowe znajduje się nadal w formie poważnych trudności. Spodziewają się, że rozwiązanie przesilenia nastąpi w dniu 26 bm. Donoszą też z Aten, że parlamentarna Komisja śledcza postanowiła wypuścić Pangalosa na wolność za kaucją 225.000 drahm. Dla prawomocności powyższego niezbędne jest zatwierdzenie Izby.

Komisja budżetowa znajdzie pokrycie na podwyżkę płac urzędniczych.

Warszawa. (Tel. wł.) W komisji budżetowej w czasie dyskusji nad ustawą skarbową pierwszy zabrał głos poseł H. Bittner, który zarządził, że prace komisji jako całości nie dały pozytywnych rezultatów. Referenci poszczególnych resortów ograniczyli się do przedstawienia wniosków rządowych, sami czynili tylko ogólne uwagi, nie proponując żadnych zmian do poszczególnych pozycji. Komisja traktowała budżet w sposób fragmentaryczny, powiększając lub zmniejszając niektóre pozycje w oderwaniu od całości. Wskutek tego postawienia sprawy, prace nad budżetem przerzucił się na plenum Sejmu. Nadto niektórzy wnioskodawcy proponowali znaczne wydatki, nie wskazując pokrycia na nie, co byłoby złym precedensem na przyszłość. W konsekwencji poseł Bittner domaga się, zmiany metody prac, przestrzegania ściśle rzeczowego a nie demonstracyjnego charakteru proponowanych zmian, wskazywania pokrycia na wydatki, wreszcie wnoszą o odrzucenie wniosku referenta Krzyżanowskiego o wstawienie nowego artykułu piętego w sprawie podwyższenia płac urzędniczych do ustawy skarbowej, wyrażając przekonanie, że komisja znajdzie pokrycie na te wydatki w rzeczowych oszczędnościach.

Poseł Kornecki (Zw. Lud. Nar.) wyraził ubolewanie, że komisja nie zaczęła prac od przeprowadzenia ogólnej debaty, że budżet przedłożony nie był kompletny, nie obejmował bowiem podwyżki płac urzędniczych. Poseł Kornecki uważa, że uchwalenie specjalnych podatków na podniesienie płac urzędniczych jest niewłaściwe. Mówca przypomina, że państwo ma dług wobec urzędników, gdyż ich obywatelskiemu stanowisku nie sprzeciwiano się obniżeniu płac w r. 1925 zawiązując się z należeniem wyjęcia z ciężkiej sytuacji skarbu. Następnie omówił obszernie kwestję oszczędności i postawił wniosek o udzielenie urzędnikom 25 proc. podwyżki płac, co pociągnęłoby za sobą roczny wydatek 216 milionów zł. W zestawieniu podał p. Kornecki sposób, jak znaleźć pokrycie na ów wydatek.

Król Amanullah niechętnie jechał do Rosji sowieckiej.

Warszawa. (Telef. wł.) Współpracownik rosyjskiego pisma emigracyjnego „Wozrozdienje” uzyskał wywiad u radcy poselstwa afgańskiego w Paryżu. Zapytany w sprawie wizyty króla Amanullaha w Rosji, dyplomata ów oświadczył, że jego monarcha z niechęcią udał się do Rosji Sowieckiej, ulegając zaproszeniu i prośbie rządu sowieckiego.

Szukaliśmy jakiegokolwiek pretekstu, aby od mówić, mówił zapytany, nie mogliśmy go jednak znaleźć. Rosja jest wielkim państwem i sąsiadką Afganistanu, z którą musimy się porozumieć. Naturalnie było niezrozumiałem zaproszenie przez Sowietów króla, który jest monarchą absolutnym. Można się dziwić, dlaczego król Amanullah złożył wieniec na grobie Lenina, ale to grzeczność, której nie mógł odmówić ludziom, z których gościnności korzystał.

DYMISJA JAPONSKIEGO MIN. OŚWIATY.

Tokio. (PAT.) Minister oświaty podał się do dymisji, jak mówią, na skutek nieporozumienia z prezesem rady ministrów Tanaka. Dymisja ministra oświaty jest nowym dowodem niezgody, panującej w łonie gabinetu, która łatwo może doprowadzić do jego upadku.

Na miejsce jego powołano został b. minister finansów, bankier Kazuo Shoda.

MOBILIZACJA WOJSK JAPONSKICH W TIENSINIE.

Tien-Tsin. (PAT.) Przybyło tu dziś 3.800 żołnierzy japońskich. Siły japońskie w Tien-Tsinie powiększyły się więc do liczby 4.500 żołnierzy, z 12 armatami i 9 samolotami.

Prezes komisji poseł Byrka oświadczył, że projekt p. Korneckiego jest realniejszy od projektu referenta, ale możnaby go urzeczywistnić wtedy, gdyby był przyjęty, co uważa za mniej realne. Poseł Czetwertyński (Zw. L. N.) stwierdził, że byłoby najlepiej, gdyby rząd sam znalazł oszczędności, bo będzie sam najlepiej wiedział, gdzie je poczynić. Poseł Sanojca („Jedynka”) wyraził pogląd, że skreślenia w budżecie inwestycji są dobijaniem bezrobotnych.

W rezultacie poseł Krzyżanowski oświadczył, że wobec niepewnej koniunktury na przyszłość wstawienie do budżetu wydatków na podwyższenie poborów urzędniczych mogłoby zachwiać zaufaniem do realności budżetu i dlatego swój wniosek upoważniający rząd do wydatkowania a nie nakazujący rządowi udzielenia zasiłków podtrzymuje. W głosowaniu wniosek posłów Korneckiego i Rybarskiego o podwyższeniu poborów urzędniczych o 25 proc. upadł, przyjęty natomiast został wniosek generalnego referenta posła Krzyżanowskiego 9 głosami przeciwko 7. Przyjęto także wniosek posła Dąbskiego o odpowiedzialności ministrów za budżetowanie.

MIN. SKARBU INTERESUJE SIĘ WYJAZDAMI ZAGRANICZNYMI.

Ministerstwo Skarbu poleciło władzom administracyjnym przeprowadzenie ewidencji wydawanych w porze letniej paszportów zagranicznych. Zarządzenie to ma na celu stwierdzenie, w jakim stopniu obniżenie opłat paszportowych wpłynęło na wzrost wyjazdów do uzdrowisk zagranicznych.

40-GODZINNY PRÓBNY LOT PILOTÓW POLSKICH.

Istres. (PAT.) Majorowie Idzikowski i Kubala rozpoczęli dziś rano 40-godzinny lot próbny, zabierając na swym aparacie 4500 litrów benzyny. W razie pomyślnego wykonania lotu, ten lot będzie ostatnią próbą przed podjęciem raidu przez Atlantyk.

Warszawa. (Telef. wł.) Rozeszły się pogłoski, jakoby pojawiły się nowe szczegóły w sprawie generała Zagórskiego i jakoby czynnik kompetentne miały w tej sprawie podjąć badania.

Z sali sądowej

NAPAD RABUNKOWY W MASCE.

W sądzie okręgowym karnym w Krakowie odbyła się rozprawa przeciw 20-letniemu Kazimierzowi Lyduchowi o zbrodnię kradzieży, popełnioną wśród ciekawych okoliczności. W nocy z 2 na 3 kwietnia b. r. wpadł o północy do szynku Leopolda Kempiera w Kobylecu, po wyważeniu krat okiennych, jakiś zamaskowany osobnik, a zastawszy w domu Kempiera z rodziną, domagał się gotówki. Kempier rzucił się na napastnika, poczem rozpoczęła się szamotanina, w czasie której zdołano zbrodniarza ubezwładnić, ten jednak zdołał zbiec. Za kilka dni został Lyduch rozpoznany przez kilka osób i przyaresztowany.

Po przeprowadzeniu postępowania dowodowego uznał sąd Lyducha winnym zarzuconych mu czynów karygodnych i zasądził go na karę ciężkiego więzienia przez 3 lata. Trybunałowi przewodniczył s. s. o. Dr Kaczmarski, wotowali s. s. o.: Döllinger i Wiśniewski — oskarżał prokurator Stapor.

Firma istniejąca przeszło 120 lat
odznaczona licznymi medalami i nagrodami na wystawach krajowych i zagranicznych
a między tymi
GRAND PRIX PARYŻ 1927 (wyst. Międzynarodowa)



**Największa w Kraju
Odlewnia Dzwonów
BRACI
FELCZYŃSKICH**
W KAŁUSZU
ulica Króla J. Sobieskiego 5.
(Małopolska)

**W PRZEMYSŁU
ulica Krasieńskiego Nr. 63.**

Odlewa dzwony jedynie z najlepszego zagranicznego metalu, a to: dzwony pojedyncze, zespoły harmonijne, wszelkich rozmiarów i w dowolnych tonach, jakoteż dzwony do wygrywania melodji t. zw. Carrillon.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja pod gwarancją czystej harmoniji do dzwonów już istniejących, co jest specjalnością firmy.

Posiada stale na składzie wielką ilość gotowych dzwonów o rozmaitej wadze i tonach. Wykonuje we własnym zakresie kompletne dzwonnice żelazne, oraz wszelkiego rodzaju żelazne konstrukcje wieżowe.

Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Dostarcza dzwony na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, a w razie zaś gdyby takowe nie odpowiadały życzeniom strony kupującej (warunkom umowy) zabiera je własnym kosztem napowrót, nie rosząc sobie do strony kupującej żadnej pretensji.

Ceny najniższe. Ogromna ilość listów pochwalnych do przeladu. **Splata ratami.**

Apteka im. Królowej Jadwigi (Naprzeciw teatru Bagatela) Magistra Józefa Koperskiego poleca:
Kraków, ulica Karmielika 9. telefon 2333. **poleca:**

Wszelkie środki lecznicze krajowe i zagraniczne,

ANTIVIRUS BESREDKA

TLEN LECZNICZY

Surowice i Szczepionki dla ludzi i zwierząt z Zakładu prof. Dr. O. Bujwida.

w cylindrach stalowych i workach gumowych. — Opatrunki i wszelkie artykuły gumowe. —

Świeże wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Wszelkie zamówienia skutecznia się odwrotną pocztą lub pospieszną przesyłką kolejową.
Adres telegraficzny: Aptekarz Koperski, Kraków. — Konto Czekowe P. K. O. Nr. 406.801.

Zwykły wiersz milimetrowy	15 gr.
Nekrologi	30
Nadesłane	35
Po kronice	45
Na 1-szej stronie	50

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne ogłoszenia od słowa 7 gr.
Zamiejscowe ogłoszenia 30% drożej
Układ tabelaryczny 50% drożej

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Skład papieru i galanterji **MICHAŁ SŁOMIANY** **Skład papieru i galanterji**
Kraków — Sławkowska 24 — Dom księży Emerytów

Papiery i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — księgi handlowe.

Papiery listowe	L U S T R A	Wyroby skórkowe
Pocztówki artystyczna	SZACHY	zakładu wychowawczego
ALBUMY	SZACHOWNICE	w Miejscu Piastów.
na pocztówki i fotografie	DOMINA	Wykonuje:
RAMKI	KARTY DO GRY	BILETY WIZYTOWE
		Zawiadomienia ślubne.

Kaszyki drewniane od zł. 2.-



POT NIEMIA WON RAK NOGIPACH SUDORYN
WPODEKU I SITNIEM



INSTRUMENTA MUZYCZNE
dęte i smyczkowe oraz części czasosowo do tychże. — Stare instrumenta naprawia, zestrzela kucuje lub wymienia na nowe

J. A. NIKIEL
Kraków, Szewska 2.
Wszelkie porady przy zakładaniu i kompletowaniu zespołów orkiestralnych, udziela bezpłatnie.

NA PŁASZCZE DAMSKIE, UBRANIA, ZARZUTKI BIELIZNA I OBUWIE MĘSKIE w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych POLECAJĄ

K. JAROSZ i Spółka
właśc. HANUSZ I JAROSZ
Kraków Florjańska 35. Tel. 2329
417

Obrazki na 1-szą Komunię św. artystyczne reprodukcje w pięknych kolorach wykonane
wielkość 26x39 cm. à 75 gr. 19x28 cm. à 45 gr.
krajowe 18x27 cm. à 30 gr.

Książeczki do modlenia od 30 gr. medaloniki, różaniec

Obrazy, Siny, Krzyże — poleca
Stanisław Rąb, Kraków, ul. Sławkowska 4.

Pończochy damskie i dziecięce, skarpetki męskie w wielkim wyborze oraz wszelkie przybory do szycia poleca
Zoja Aksakowa
Kraków, Wiślna 4.

Organista żonaty, zdolny muzyk i śpiewak z nut, obecnie jest na mniejszej parafii w Szczercu, poszukuje posady. Urząd parafialny może stwierdzić jego zdolności i zachowanie się. — Zgłoszenia: Organista w Szczercu koło Lwowa.

Karty do gry, szachy, szachownice, domino poleca: Skład papieru i galanterji, Michał Słomiński Kraków — Sławkowska 24. 3-4

WYKONUJE SIĘ HAFTY, bieliznę, suknie, płaszcze, Mandurki Szkolne pierwszorzędnie po cenach konkurencyjnych
Plac Marjacki 3. I. p. M. JANOSZOWA.

Cierpisz na REUMATYZM, ŁAMANIE i t. p. używaj tylko „SAPOMENTHOL MATULI”
Ogólnie znany i przez licznych lekarzy polecany!

Prawdziwy tylko z marką ochronną „Palma”
Wytwórca: EUGENJUSZ MATULA
Fabryka Środków Leczniczych w Krakowie.

WITRAŻE
WYKONUJĄ WYKONUJĄ

ZAKŁADY PRZEMYSŁU SZKLANEGO S. A. W KRAKOWIE, KAPUCYŃSKA 7. TEL. 25-41

od najskromniejszych do najbogatszych dla celów kościelnych i świeckich
Wykonanie na wysokim poziomie artystycznym i solidne. — Ceny bezkonkurencyjne. — Cenniki na żądanie.

„Ecole Pigier de Paris”
pensjonat dla panienek w pałacyku położonym o 20 min. od Paryża.
Dobre utrzymanie, — czyste powietrze.
W programie naukowym: rachunkowość, wiadomości z handlu, krój, konwersacja francuska etc. — Adres: Avenue 11 Novembre 18, LA VARENNE (Seine).

Kapelusze męskie marki Lion po 19 złotych oraz Goepperta Hückla i zagraniczne poleca
ANTONI JAROSZ
Kraków, ul. Sławkowska L. 24.
Dom XX. Marków.

Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej
Absolwentki państw. szkoły przem. art.
Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

Zarejestrowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Krakowskiego
reskryptem L. 3288/27 z dnia 6. VIII. 1927., zatwierdzonym przez Ministerstwo W. R. i O. P.
Kursa Maturyczne i Doksztalcające „WIEDZA”
Kraków, ul. Studencka 14/1. p. przyjmują wpisy na drugie półrocze roku szkolnego 1927/28.

STALE WAZNE:
Za 100—1000 dobrych krajowych znaczków pocztowych przesyłam równą wartość inne, z całego świata, ewent. znaki pieniężne z czasu wojny.
FRIEDR. PETEN. EXPORT. WÜRZBURG (BAWARIA).

Organista zdolny, młody, żonaty, uczciwy, chętny do pracy zawodowej i społecznej: (Kółko roln., Kasa Stel., Agencja poczt., sklep itp.) przyjmie posadę w większej parafii. — Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „Zdolny”. 422

- 1) Kurs maturyczny półroczny, 1-roczny i 2-letni wszystkich typów gimn.
- 2) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-eh klas
- 3) Kurs seminarjum nauczycielskiego.
- 4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i 1/2-roczny.
- 5) Analogiczne kursy pisemne wszystkich typów, zostały zreorganizowane, a uczestnicy kursów tych otrzymują co miesiąc, oprócz całkowitego materiału naukowego, t. j. skryptów, wskazówki programów, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.
Na kursach „WIEDZA” udzielają nauki tylko najwyższej klasy fachowcy krakowskich zakładów średnich od 8-8 godzin dziennie.
Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (nie.)
Dla wojskowych i urzędników państwowych opłat 25%.
Wszelkich informację udziela się bezpłatnie.

Kanarki
harcerskie, wzorowe śpiewaki, samce po 30 zł., samiczki po 10 zł. wysył pocztą za pobraniem
Gajewski Stan. Bochnia ul. Brzeźnicka 1472 dawniej Kraków, ul. św. Gertrudy 10.

Uniażnia się zgubione świadectwo szkolne, z 3 kl. gimn. św. Anny, z roku szk. 1921/1922 opiewające na nazwisko Galasia Mieczysława.

Założona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907.

PRACOWNIA WYROBOW ARTYSTYCZNO - CYZELERSKO - BRONZOWNICZYCH pod firma
HENRYK SZTORC
w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 30.
POLECA:
Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych i brązu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

BIRETY NA SKŁADZIE.

Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych, tak również wszelkie przybory w zakresie przemysłu metalowego wchodzące.
Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, tak również do srebrzenia i złocenia w ogniu. 1180
Wykonuje powierzona zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych

KAWĘ HERBATE KAKAO
w najlepszych jakościach po przystępnych cenach poleca:
KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
Kraków, ulica Florjańska L. 49.
Codziennie świeże masło dworskie i deserowe.

Istnieje przeszło 100 lat!
Odznaczona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami.
GRAND PRIX, Rzym 1926.
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,
Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.



ODLEWIA DZWONÓW Karola Schwabego w Białej Małopolska
Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o nieodścignionej jakości materiału, czystości głosu tak zespołów jak i pojedynczych dzwonów.
odlewa zespoły harmonijne i dostarcza nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.
Przelewa pęknięte, przemontowuje stare systemy na nowe.

Ceny najniższe! Warunki spłaty dogodnie!